— 1 —

郑州科技学院文件
郑科院〔2024〕87 号

郑 州 科 技 学 院
关于印发第 27 届全国推广普通话宣传周活动

方案的通知

全校各单位：

现将《郑州科技学院第 27 届全国推广普通话宣传周活

动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2024 年 9 月 3 日

— 2 —

郑州科技学院第27届全国推广普通话宣传周
活动方案

根据《河南省教育厅等八部门转发教育部等九部门关于

开展第 27 届全国推广普通话宣传周活动的通知》（教社语

﹝2024﹞266 号）及文件精神，学校决定开展第 27 届全国推

广普通话宣传周活动，现就有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实习近平总书记关于教育的重要论述和关于语言文字

的重要指示批示精神，全面落实立德树人根本任务，服务铸

牢中华民族共同体意识所取得的重大成效，在全校上下营造

出学习使用国家通用语言文字的浓厚氛围，推动新时代大学

语言文字事业高质量发展。

二、活动主题

加大推普力度，筑牢强国语言基石。

三、活动时间

9 月 09 日-9 月 15 日

四、主要活动及部门工作职责

宣传周活动在学校党委、校行政的领导下，主要由校语

委办、党委宣传部（新闻中心）、校团委、教师发展中心、

学生处、图书馆、各学院等共同组织完成。学校各窗口职能

部门张贴推普周宣传画报。

（一）校语委办。

— 3 —

1.负责根据教社语〔2024〕266 号精神，制定学校第 27

届全国推广普通话宣传周活动整体方案。

2.负责全校第 27 届全国推广普通话宣传周整体协调及

各单位活动开展落实、过程指导。

3.对全校推普周活动进展情况进行督促检查。

4.负责活动材料收集、整理及整体宣传。

5.制发宣传海报、公益广告。

（二）党委宣传部（新闻中心）。

1.负责利用学校各种媒体宣传《国家通用语言文字法》

和《河南省实施<国家通用语言文字法>办法》，使广大师生

进一步了解《国家通用语言文字法》的主要内容。

2.发挥宣传引领作用，在校园广播站专题宣传国家语言

文字相关政策法规，播放语言文字专题内容。在校园网站、

公众号、新媒体等，做好推普周期间的宣传报道并负责播出

推普周公益广告片。

3.电子屏宣传。图书馆电子屏播放推普周宣传片，全校

其他楼栋电子屏播放宣传标语：“加大推普力度，筑牢强国

语言基石”开展第 27 届全国推广普通话宣传周活动。

4.可积极向《教育时报》投送第 27 届全国推广普通话

宣传周宣传素材及稿件。

（三）教师发展中心。

负责组织实施教职工推普周语言文字知识竞赛、经典诵

读、规范汉字书写、讲演比赛等系列活动，注重发挥教职工

“说普通话，写规范字”的主体意识，提升全校师生规范化

— 4 —

运用国家通用语言文字的能力。

（四）学生处、团委。负责组织师生积极参与校内外的

推普宣传活动，开展“携手普通话，青春实践行”青年志愿

者推普进社区、青年大学习”推普主题学习，大力宣传国家

语言文字政策法规和规范标准。

（五）图书馆。积极开展经典诵读、全民阅读、推普讲

座等系列活。

（六）各学院。

1.以“加大推普力度，筑牢强国语言基石”为主题，开

展经典诵读展演、中国诗词大会第十季选拔、“经典润乡

土”等活动。

2.组织推普宣传队。以各学院普通话推广小组为主体，

组建推普宣传队，采取电子屏、展板、小视频等形式，在校

园内开展丰富多彩的宣传活动，营造浓厚的推普氛围。

3.做好活动开展过程材料收集整理，含：电子照片、视

频资料、音频资料、宣传稿件、活动策划及实施方案等。

五、活动要求

（一）围绕“加大推普力度，筑牢强国语言基石”主题，

宣传《国家通用语言文字法》《河南省实施〈国家通用语言

文字法〉办法》，着重展示落实立德树人根本任务和铸牢中

华民族共同体意识的重要作用，促进推普周活动开展实效。

（二）结合工作实际，科学开展活动。各院系及学生团

体组织充分发挥推普阵地作用，根据自身特点和具体实际，

扎实开展宣传活动。全面加强国家通用语言文字学习教育工

— 5 —

作，在校内形成良好的推普氛围，

（三）活动总结与资料管理。各部门、各学院要对第 27

届推普宣传周开展的活动进行梳理总结，撰写推普周总结报

告，要保存好活动开展的图片、文字、音频、视频资料、活

动方案等活动开展资料。9 月 20 日前由各单位将以上资料发

至邮箱：2369455534@qq.com 或交到校语言文字工作委员会

办公室（实验中心楼 417 房间）。

联系人：李光绪

联系电话：18538591362 \ 56150944（内线 6944）

微信号：L18538591362

mailto:2369455534@qq.com或交到校语言文字工作委员会办公室（实验中心楼417房间）。
mailto:2369455534@qq.com或交到校语言文字工作委员会办公室（实验中心楼417房间）。

—6—

郑州科技学院办公室 2024 年 9 月 3 日印发

	郑州科技学院第27届全国推广普通话宣传周
	活动方案